
DETERMINAZIONE ORIGINALE DELL’AREA
SERVIZI AL CITTADINO

N. 109
OGGETTO RICORSO IN OPPOSIZIONE A DECRETO
INGIUNTIVO EX ARTICOLI 318 E 281 DECIES C.P.C.
CHIAMATA IN CAUSA DEL COMUNE DI ROCCA DI PAPA.
UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI VELLETRI (RG 445972023).
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AVV. FEDERICA CELI.
CIG B64B5D9C32

DATA 02/04/2025



Il 02.04.2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Attesa la propria competenza del Responsabile del Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino in
attuazione del decreto Sindacale n. 7 del 23.04.2024, prot.13120, con il quale è stato attribuito
alla medesima l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e la relativa posizione
organizzativa;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 24 Ottobre 2024, “Documento Unico di
Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 - discussione e conseguente deliberazione
(art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.)”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 27 febbraio 2025, “Nota di
aggiornamento al DUP periodo 2025-2027;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 27 febbraio 2025 “Approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10,
d.lgs. N. 118/2011);

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21.03.2024, a seguito della quale è
stata approvata la "Riorganizzazione uffici e servizi. Approvazione
organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 16.05.2024, con la
qua le è stato approvato il PIAO 2024-2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19.03.2025, che ha adottato il Piano
Esecutivo di Gestione 2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 12/ 0 6 / 2024, che ha approvato
il Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 227,
D.Lgs. 267/2000."

Richiamata la D.G.C. n. 30 del 26.03.2025 avente ad oggetto: “Ricorso in opposizione a decreto
ingiuntivo ex articoli 318 e 281 decies c.p.c. Chiamata in causa del Comune di Rocca di Papa.
Ufficio del Giudice di pace di Velletri (RG 445972023). Atto di indirizzo”, con la quale si
prende atto che il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, si costituisca
tempestivamente innanzi all’Ufficio del Giudice di Pace di Velletri avverso l’atto di chiamata in
causa, con il patrocinio di un Avvocato che dovrà essere individuato ai sensi del “Regolamento
per la disciplina degli incarichi legali” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del
24 febbraio 2014 attingendo dall’elenco comunale degli avvocati, approvato con Deliberazione
di Giunta Comunale n. 5 del 24 febbraio 2014;

Preso atto che nella suindicata Delibera viene dato mandato alla Responsabile dell’Area Servizi
al Cittadino di fornire all’incaricando legale tutta la documentazione utile ad improntare
compiuta e tempestiva difesa del Comune di Rocca di Papa, e a provvedere all’istruttoria degli
atti utili alla formalizzazione del conferimento dell’incarico per la pronta difesa dell’Ente nel
giudizio in parola;

Atteso che l’udienza è fissata al 16 aprile 2025 (prot. 31009 del 17.10.2024) e che il 4 aprile
scade il termine per la costituzione in giudizio;



2

Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente nominare un professionista che possa prestare
patrocinio legale nell’interesse del Comune;

Considerata:
a) la competenza professionale posseduta dall'Avv. Federica Celi, come da curriculum vitae
depositato in atti, e l’esperienza dallo stesso maturata in analoghi giudizi presso le
magistrature superiori risoltisi favorevolmente per l’Ente;

b) la disponibilità manifestata dall’Avv. Federica Celi ad assumere l'incarico di difensore
legale nell’istaurando giudizio in parola innanzi al Giudice di pace di Velletri con pec
assunta al prot. n. 7772 del 28.03.2025 contenente anche debito preventivo di spesa,
redatto ai sensi della Legge del 21 aprile 2023, n. 49 contenente “Disposizioni in materia
di equo compenso delle prestazioni professionali” e del Decreto 13 agosto 2022, n. 147
concernente “la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la
professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n.
24 (minimi tariffari);

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B64B5D9C32 mediante la Piattaforma dei
Contratti Pubblici (PCP), la nuova piattaforma gestita da ANAC che abilita la digitalizzazione
del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti
Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36);

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 12400 del bilancio di previsione
finanziario 2025-2027 – Annualità 2025, sufficientemente capiente.

Dato atto che:
- con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in conflitto di
interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta deliberazione del
Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento comunale sul
procedimento amministrativo”;

Visti:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241(Nuove norme sul procedimento amministrativo) e ss.mm. ii;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali) ed in particolare gli artt. 183 e 192;
- il decreto legislativo 118/2011 e ss.mm.ii. che ha fissato l’avvio a far data dal 01 gennaio 2015
della contabilità armonizzata; - l’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 “principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria” e ss.mm. ii;
- l’art. 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni) e l’art. 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190



3

(Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione);
-Legge del 21 aprile 2023, n. 49 contenente “Disposizioni in materia di equo compenso delle
prestazioni professionali”;
- Decreto 13 agosto 2022, n. 147 concernente “la determinazione dei parametri per la
liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della
legge 31 dicembre 2012, n. 24;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;
- Delibera ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto “indicazioni relative
all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità per le
fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici”;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Regolamento per la disciplina degli incarichi legali approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 5 del 24 febbraio 2014;

DETERMINA

1. Di conferire l’incarico di patrocinio legale esterno all’Avv. Federica Celi per ricorrere
contro la chiamata in causa promossa dal sig. Brunetti Claudio nel giudizio di
opposizione presso il Giudice di Pace di Velletri avverso decreto ingiuntivo del San
Raffaele Spa n. 1660/2023;

2. Di impegnare, di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000
e del principio contabile applicato All. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva
di € 634,40 - di cui € 500,00 per compenso, € 20,00 per C.P.A. (al 4%) e € 114,40 per
IVA (al 22%) sul cap. 12400 del Bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025 a
favore dell’Avv. Federica Celi:

Eserc. Finanz. 2025
Cap. 12400 Descrizione

Miss./Progr. 01.02 Piano dei
conti
finanziario

1.02.1.0103 SI

SIOPE CIG

B64B5D9C32
CUP

Creditore Avv. Federica Celi
c.f. CLEFRC67E65H501G

Causale Incarico legale per ricorrere
contro la chiamata in causa
promossa dal sig. Brunetti
Claudio nel giudizio di
opposizione presso il Giudice
di Pace di Velletri avverso
decreto ingiuntivo del San
Raffaele Spa n. 1660/2023

Modalità
finanziamento

Finanziato da

Pluriennale
Vincolato

NO

Importo € 634,40 Frazionabile in 12 NO



4

3. Di provvedere ad impegnare, con successivo atto, la somma necessaria alla liquidazione
delle eventuali spese non imponibili, al momento non quantificate e quantificabile previa
presentazione di regolare fattura;

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

5. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

7. Di rendere noto che il Responsabile del procedimento, ai sensi degli art.4 e 5 della L.
241/90 e ss.mm.ii., del presente atto è l’Istruttore Amministrativo Anna Rita Querini,
giusta nota prot. 6063 dell’11.03.2025;

8. D di dare atto, inoltre, che la presente determinazione:

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata

all’albo comunale on-line da oggi per 15 giorni consecutivi e nella sezione denominata

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, inserendola nella prima sottosezione

denominata “consulenti e collaboratori” e successivamente nella seconda sottosezione

denominata “titolari d’incarichi di collaborazione o consulenza”;

- comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151,

comma 4 del d.lgs 267/2000 e diverrà esecutivo con l’apposizione della predetta attestazionei

dare atto, altresì, che il presente provvedimento:

- è prodotta in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del

d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;

Il Responsabile Area
SERVIZI AL CITTADINO

Rossella Fiore
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

ROSSELLA FIORE in data 02/04/2025



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZI AL CITTADINO nr.29 del 02/04/2025

02/04/2025Data: Importo: 634,40

Oggetto: RICORSO IN OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO EX ARTICOLI 318 E 281 DECIES C.P.C. CHIAMATA IN CAUSA DEL
COMUNE DI ROCCA DI PAPA. UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI VELLETRI (RG 445972023). IMPEGNO DI SPESA IN
FAVORE DELL’AVV. FEDERICA CELI. CIG B64B5D9C32

Bilancio

Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

2 - Segreteria generale

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 185.600,00

115.266,31

634,40

115.900,71

69.699,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 80.000,00

30.385,71

634,40

31.020,11

Disponibilità residua: 48.979,89

Capitolo: 12400

Oggetto: Liti, arbitraggi, risarcimenti - prestazione di servizi

Progetto: Segreteria generale

AREA 12400

AREA 12400Resp. servizio:

2025 419/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 419/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 419/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003578 - CELI FEDERICABeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 ROCCA DI PAPA li, 02/04/2025

B64B5D9C32C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

168

RICORSO IN OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO EX ARTICOLI 318 E 281 DECIES C.P.C.
CHIAMATA IN CAUSA DEL COMUNE DI ROCCA DI PAPA. UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI
VELLETRI (RG 445972023). IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AVV. FEDERICA CELI. CIG
B64B5D9C32

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/04/2025Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 03/04/2025



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni
consecutivi dal 03/04/2025 al 18/04/2025

Data 03/04/2025


